2023 年４月 28 日

各 位

会 社 名  株式会社 Branding Engineer

代表者名  代表取締役 CEO  河端 保志

（コード番号：7352  東証グロース）

問合せ先 上級執行役員 経営戦略本部 本部長 加藤 真

（TEL．03－6416－0057）

株式会社 UPTORY の株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

株式会社 Branding Engineer（所在地：東京都渋谷区、代表取締役 CEO：河端保志、代表取締役 COO：髙原

克弥、証券コード：7352、以下 Branding Engineer）は、2023 年４月 28 日開催の取締役会において、エン

ジニアマッチングサービスを手掛ける株式会社 UPTORY（本社：宮城県仙台市、代表取締役社長：歌川 貴之、

以下 UPTORY）の全株式を取得し、子会社化することについて決議いたしましたので、下記の通りお知らせい

たします。

記

１．株式取得の理由

 Branding Engineer は「Break The Common Sense」を経営ビジョンに掲げ、「テクノロジー×HR（Human

Resources）」をテーマに、IT エンジニアに特化した事業を行っております。Branding Engineer の事業は、

IT エンジニアにはキャリア開発の機会と安心して就業できる機会を提供し、その IT エンジニアのリソース

を、従来の雇用形態に捉われない様々な形で IT サービスの開発力不足に悩む企業に提供することで、国内

における IT エンジニアの人材不足を解決するソリューションを提供しております。

 Branding Engineer の中核事業の一つであるフリーランスエンジニアと企業のマッチングサービスである

Midworks は、IT エンジニア人材ニーズの増加を背景に毎期増収を実現しておりましたが、そのような中、

ITエンジニア人材ニーズの多様化、及び求められる業務の高度化に際し、多様なITエンジニア人材の確保、

及び高度な業務に対応することのできる IT エンジニアチーム組成体制の構築が必要であると認識しており

ました。

 UPTORY は、IT エンジニアを企業とマッチングする Midworks と同様のビジネスを営んでおり、2018 年２

月１日設立と創業間もない会社ではございますが、フルリモートで働くフリーランス IT エンジニアの分野

において独自の顧客ネットワークとノウハウを有しております。今回の M&A により、双方の顧客基盤・双方

の IT エンジニアデータベースを掛け合わせるクロスセルの実現を見込んでおり、両社ともにさらなる事業

拡大が可能になると考えております。

また、UPTORY において、Midworks を中心とした Branding Engineer の現有ノウハウ、リソースを投入す

ることでの営業力や人材採用力の強化、顧客間口拡大等のシナジー実現を想定しており、従来の取引企業と

の関係の維持、既存事業の継続的・安定的運営を行いながら、当社グループとの親和性を考慮したアップサ

イドの創出にも取り組み、さらなる事業成長を目指してまいります。

２．株式を取得する会社の概要

（１） 名 称 株式会社 UPTORY

（２） 所 在 地 宮城県仙台市青葉区一番町二丁目６番１号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 歌川 貴之

（４） 事 業 内 容 エンジニアマッチングサービス

（５） 資 本 金 700 万円

（６） 設 立 年 月 日 2018 年２月１日

（７） 大株主及び持株比率

歌川 貴之：96.1％ ほか

その他の株主は個人でありますが、相手先の意向により氏名などの開

示を控えさせていただきます。

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決 算 期 2021 年１月期 2022 年１月期 2023 年１月期

 純 資 産 27 百万円 34 百万円 38 百万円

 総 資 産 62 百万円 112 百万円 110 百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 39,526 円 49,827 円 55,121 円

 売 上 高 166 百万円 164 百万円 195 百万円

 営 業 利 益 20 百万円 9 百万円 4 百万円

 経 常 利 益 20 百万円 8 百万円 4 百万円

 当 期 純 利 益 13 百万円 7 百万円 3 百万円

 １ 株 当 た り 当 期 純 利 益 19,573 円 10,300 円 5,294 円

 １ 株 当 た り 配 当 金 -円 -円 -円

※持株比率は発行済株式総数に対する比率を、小数点以下第２位を切り捨てて表示しております。

※2022 年１月期、2023 年１月期においては組織体制強化に伴う費用計上により、営業利益が前期比で減少

しております。

３．株式取得の相手先の概要

（１） 氏 名
歌川 貴之

その他２名

（２） 住 所
東京都世田谷区

（非公開）

（３）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係

当社と歌川 貴之氏およびその他２名との間には、記載すべき資本関

係・人的関係・取引関係はございません。

※その他２名の株主に関しましては、相手先の意向により氏名などの開示を控えさせていただきます。

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数 ０株（議決権所有割合：0.0％）

（２） 取 得 株 式 数 700 株（議決権の数：700 個）

（３） 取 得 価 額

UPTORY の普通株式

アドバイザリー費用等（概算額）

合計（概算額）

123 百万円

 2 百万円

125 百万円

（４） 異動後の所有株式数 700 株（議決権所有割合：100.0％）

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2023 年４月 28 日

（２） 契 約 締 結 日 2023 年４月 28 日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2023 年４月 28 日（予定）

６．今後の見通し

本株式取得が予定通り実行された場合、対象会社は 2023 年８月期第３四半期より当社の連結子会社とな

る予定です。また、本件による当社の 2023 年８月期の業績への影響については、現在精査中であり、株式

取得を正式に決定した後、開示すべき事項が発生した場合には、速やかにお知らせいたします。

以 上